
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 884 • Barra do Piraí, 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 116 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$876.374,96 (OITOCENTOS E SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), para atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 3º - O crédito descrito nos artigos anteriores visa atender a Decisão do TCE-RJ no processo 
TCE nº 215.417-5/16.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 117/2016

EMENTA: “Prorroga o prazo da Recuperação Fiscal do Município - REFIS –  e dá outras 
providências.”

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO oportunizar os contribuintes para legalização de seus débitos junto ao Poder 
Público Municipal;
CONSIDERANDO aos termos da Lei Municipal nº 2767 de 14 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO aos termos da Lei Orgânica Municipal que concede “in casu” a discricionariedade 
do Chefe do Executivo;
CONSIDERANDO finalmente, o interesse público e coletivo no respectivo ato;

DECRETA:

Artigo 1º -  Fica prorrogado o prazo para os contribuintes legalizarem os seus débitos com o Poder 
Público Municipal, nos termos da Lei nº 2767 de 14 de outubro de 2016, até o dia 28 de dezembro de 
2016, inclusive.
Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração deve adotar providências no sentido da 
comunicação aos Poderes Constituídos no Município.
Artigo 3º - A Secretaria Municipal de Fazenda deverá adotar providências no sentido de tornar público 
de todas as maneiras, independentemente da publicação na forma da lei, para que os contribuintes 
tomem conhecimento do presente ato.
Artigo 4º - Dê-se ciência de forma expressa a Dívida Ativa do Município para que adote as 
providências necessárias ao cumprimento da presente determinação.
Artigo 5º - Cientifique os demais interessados, afixe-se, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor com a sua afixação na forma da Lei Orgânica face a sua 
urgência, independentemente de sua publicação nos moldes e prazos legais, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Consultor Jurídico
FERNANDA DE OLIVEIRA BALBI JUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente

Secretário Municipal de Agricultura

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

DECRETO Nº 118/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,

DECRETA:

Art 1º Será considerado facultativo o ponto nas repartições municipais o dia 23 de dezembro de 2016 - sexta-feira.

Art. 2º - O expediente nas repartições públicas municipais no dia 30 de dezembro de 2016 será das 8:00 as 12:00 horas.

Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem de prazo estão automaticamente prorrogados, face aos termos do artigo 
1º.

Art 3º - Os serviços públicos essenciais, como assistência médica (em caráter de urgência-emergência), limpeza urbana e 
procedimentos de sepultamento, funcionarão normalmente, a critério dos respectivos Secretários a indicação do responsável, bem 
como, a Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública, nos serviços de vigilância e controle do patrimônio público.

Art 4º - A Secretaria de Administração deverá cientificar o Poder Legislativo e Judiciário.

Art 5º - Este Decreto entra em vigor com a sua afixação na forma da Lei Orgânica face a sua urgência, independentemente de sua 
publicação nos moldes e prazos legais, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

DECRETO Nº. 119 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.648 de 04 de dezembro de 2015.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$1.410.000,00 (UM MILHÃO E 
QUATROCENTOS E DEZ MIL REAIS), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAÍ - RJ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

2015 - 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

BAIRROS DO PRIMEIRO DISTRITO

Centro     Lago Azul
Caieira São Pedro    Ponte do Andrade
Química                    Santana de Barra
Vila Helena    Arthur Cataldi
São Luis     Vila Suissa
Chácara Farani    Novo México
Muqueca     Represa
São João     Boca do Mato
Maracanã     Asa Branca
Santo Cristo    Ponte Preta
Carvão     Ponte Vermelha
São José     Chalet
Vargem Grande    Campo Bom
Morro do Gama    Morro do Paraíso
Boa Sorte     Santo Antônio
Areal     Chaminé
N. S. de Santana     Parque São Joaquim

Metalúrgica    Roseiras

Oficinas Velhas    Vale do Ipiranga

Matadouro    Carlos de Queiroz

Caixa D´água Velha       Dr. Mesquita

Belvedere    Carbocálcio

Santa Cecília    10 de Março

Parque Santana             Santa Bárbara

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

DISTRITOS

  2º Dorândia / Vila Maia  Dr. Mesquita  
  3º São José do Turvo
  4º Vargem Alegre
  5º Ipiabas
  6º Califórnia da Barra / Fátima / Morada do Vale

PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ – RJ
PLANTA GENÉRICA DE VALORES – 2015/2016

VALORES DO M² POR TIPO DE CONSTRUÇÃO
TABELA DE VALORES DA EDIFICAÇÃO

35%

Fontes:  PINI –  Guia da Construção  
                SINDUSCON-RJ  
                Câmara Brasileira da Indústria da Construção (CUB/m2)  



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENERICA DE VALORES: 2015-2016
FAIXA DE VALORES – 35%

DORÂNDIA E VILA MAIA – 2º DISTRITO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

SÃO JOSÉ DO TURVO – 3º DISTRITO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

VARGEM ALEGRE – 4º DISTRITO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

IPIABAS – 5º DISTRITO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

CALIFÓRNIA DA BARRA – FÁTIMA - MORADA DO VALE – 6º DISTRITO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

MUNICÍPIO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO: 10 DE MARÇO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 58: CARBOCÁLCIO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO: SANTA BÁRBARA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 01: CENTRO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 02: CAIEIRA SÃO PEDRO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 03: QUÍMICA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 04: VILA HELENA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 05: SÃO LUIS

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 07: CHÁCARA FARANI

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 08: MUQUECA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 09: SÃO JOÃO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 10: MARACANÃ



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 11: SANTO CRISTO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 12: CARVÃO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 13: SÃO JOSÉ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 14: VARGEM GRANDE

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 15: MORRO DO GAMA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 16: BOA SORTE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 17: AREAL 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 18: N. S. SANTANA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 19: METALÚRGICA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 20: OFICINAS VELHAS

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 21: MATADOURO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 22: CAIXA D'ÁGUA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 23: BELVEDERE

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 28: SANTA CECÍLIA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 29: PARQUE SANTANA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 30: LAGO AZUL

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 31: PONTE DO ANDRADE

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 32: SANTANA DE BARRA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 33: ARTHUR CATALDI 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 34: VILA SUISSA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 36: NOVO MÉXICO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 37: REPRESA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 38: BOCA DO MATO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 39: ASA BRANCA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 40: PONTE PRETA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 41: PONTE VERMELHA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 42: CHALET

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 43: CAMPO BOM

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 44: MORRO DO PARAÍSO

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 45: SANTO ANTÔNIO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 46: CHAMINÉ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 49: PARQUE SÃO JOAQUIM

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 50: ROSEIRAS

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 55: VALE DO IPIRANGA

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 56: CARLOS DE QUEIROZ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

BAIRRO 57: DR. MESQUITA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PLANTA GENÉRICA DE VALORES: 2015 - 2016
FAIXA DE VALORES – 35%

SEDE : PRIMEIRO DISTRITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

PRIMEIRO DISTRITO

SEDE

2015 - 2016



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

QUARTO DISTRITO

VARGEM ALEGRE

2015 - 2016



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

QUINTO DISTRITO

IPIABAS

 
2015 - 2016



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

SEGUNDO DISTRITO

DORÂNDIA
   

2015 – 2016



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

SEXTO DISTRITO

CALIFÓRNIA DA BARRA

2015 – 2016



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ

PLANTA GENÉRICA DE VALORES

35%

TERCEIRO DISTRITO

SÃO JOSÉ DO TURVO

 
2015 – 2016



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ADMINISTRAÇÃO

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 049/2016, Processo Administrativo nº 1795/2016. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. Vigência: 19/08/2016 a 19/08/2017. O 
município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em 
cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de 
Registro de Preços nº 035/2016 e 036/2016, respectivamente para as empresas D FREITAS DIAS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP e MERCADO 100 0/0 LTDA – ME, conforme especificações 
abaixo.  
  

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2016

EMPRESA – D FREITAS DIAS COMERCIO E SERVICOS EIRELI – EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 22.211.697/0001-82.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ITENS DA EMPRESA:

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------R$81.260,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2016

EMPRESA – MERCADO 100 0/0 LTDA – ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 24.131.965/0001-81.

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.            

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ITENS DA EMPRESA:

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------R$29.089,95.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 002/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, devidamente autorizada pelo Exmo. Srº. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso XXII, da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 
244/2016. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica– Valor R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais).  Para LIGTH SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A. 
PRAZO – JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017.
Dotações Orçamentárias
30.02.08.244.0014.2.940.3.3.90.39.00.00.00 – PAPS (77)
30.02.08.244.0014.2.947.3.3.90.39.00.00.34 – PSE (142)
30.02.08.244.0014.2.948.3.3.90.39.00.00.34 – BOLSA FAMÍLIA (156)
30.02.08.244.0014.2.942.3.3.90.39.00.00.34 – PAIF FEDERAL (104)
30.02.08.244.0014.2.941.3.3.90.39.00.00.12 – PAIF ESTADO (90)

Rosimar de Lourdes Benício
Secretária Municipal de Assistência Social

Em 30/11/2016

SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

EDUCAÇÃO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 884 • 26 de Dezembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40

